De sacrosanctæ Eucharistiæ institutione.

¶ Circa venerabilis atque sacrosanctæ Eucharistiæ insti-
 tutione illud imprimis aduertendum est, q̄ postquam do-
 minus secūdum ritum veterē, vnà cum duodecim aposto-
 lis figurale pascha māducaisset, surrexissetque à cœna illa
 iam secūdum legem peracta, & discipulorū pedes laui-
 set, & hoc factō (vt Ioānes refert) recubuisse iterū ad cœ-
 nam videlicet nouā, & pascha nouum, tunc (vt Matthæus
 ait) accepit panē, & benedixit ac fregit, deditque discipu-
 lis suis, & ait: Accipite & comedite. Hoc est corpus meū,
 (vbi Lucas addidit) quod p̄ vobis datur. Sequitur in Mat-
 thæo: Et accipiēs calicem, gratias egit, & dedit illis, dicēs:
 Bibite ex hoc omnes. Hic est enim sanguis meus, noui te-
 stamēti, qui pro multis effundetur in remissionem pecca-
 torum. Dico autem vobis: Non bibam amodo de hoc ge-
 nimine vitis vsque in diem illum, quum illud bibam vo-

*Qualiter
 Eucharisti-
 a christi
 instituta.*

Ioan. 13.

Mat. 26

Luc. 22.

V hunc

biscum nouum, in regno patris mei. Accepit, inquit, panē & benedixit. Panem cōmunem accepit, sed benedicendo (vt ait Rupertus) lōge in aliud quā fuerat, trāsmutauit, vt veraciter diceret: Hoc est corpus meū quod pro vobis tradetur. Item vini substātiā accepit, sed itidem gratiar agēdo vel benedicendo, sic in aliud vertit, vt verē diceret veritas ipsa quę mentiri non nouit, Hic est sanguis meus, noui testamenti qui pro multis effundetur.

cur Christi corpus in sacramento non videtur.

¶ Sed non videtur oculis carnis, non sentitur gustu oris, quōd panis ille caro Christi factus sit, quōd vinū illud in sanguinem versum sit. Nimirū si videretur color, aut sentiretur sapor carnis & sanguinis humani, homini nō plus salutis, sed plurimum afferret horrois. Sic ergo in hoc sacramento est caro & sanguis Christi, quo modo ad vsum nostrum esse conuenit, & ad nostram sufficit salutem. Itaque de veritate substātię corporis & sanguinis Christi in hoc sacramento est dicendum.

corpus Christi quib⁹ essendi modis est in sacramento.

¶ Est enim ibi verū corpus Christi tribus essendi modis, scilicet: Nomine, Re, & Efficatu. Nomine, videlicet esse intelligimus, in eo quod ipse dicit: Hoc est corpus meum. Hic est sanguis meus. Sicut nusquam ita nec in illo sacramento imō maximē nec in isto nomen domini inuanum accipere debemus. Si enim in ceteris consecrationibus, vel sanctificationibus, quę per ecclesię ministros ad inuocationem nominis domini aguntur: nequaquam nomē eius inuanum accipere audemus, quātō magis in ista cōsecratiōe, in qua nomē corporis & sanguinis sui, ore proprio posuit dominus, nequaquam inuanum id ipsum nomen accipere debemus.

¶ Re quoque corpus Christi & sanguinem esse intelligimus in eo quod ait: quod corpus tradetur, qui sanguis effundetur.

Cōfutatur hereticorum absurda calūnia. Ioan. 15. Figurata loquutio.

¶ Efficatu verō esse intelligimus, in eō quōd quum dixisset, quod tradetur qui effundetur, addidit, pro vobis in remissionem peccatorū. Nō ergo dicat hęreticus quispiam figuratē Christum loquutum fuisse, quum acceptū in manibus suis panem benedixit & ait: Hoc est corpus meū: & de vino, hic est sanguis meus, quomodo aliās vbi dicebat: Ego sum vitis, & vos palmites. Figurata nempe loquutio est,

est, quæ aliud voce sonat, & aliud intelligendū esse insinuat. Nam figuratiōem in hac eius loquutione omnino perimit, quod ait de corpore suo in sacramēto loquens, quod pro vobis tradetur, & de sanguine suo sub vini specie in calice, qui pro vobis effundetur. Et itidē ait: Et panis quē ego dabo, caro mea est pro mundi vita. Certē idem hic Euangelista Ioannes in Apocalypsi dicit:

¶ Si quis apposuerit ad hæc, apponat super illum deus plagas scriptas in libro isto, & si quis diminuerit de verbis prophetiæ libri huius, auferat deus partem eius de libro vite, & de ciuitate sancta. Sed nunquid minus timenda est hic illa maledictio, vt nō detrahāmus vel apponam⁹ quicquam verbis domini, dicētis: Hoc est corpus meum quod pro vobis tradetur: Hic est sanguis meus, nouum testamētum, qui pro multis effundetur in remissionē peccatorū? Quum enim illo dicente: Hoc est corpus meum, nos subauditionem apposuerimus dicentes, figuratiuum esse vel per similitudinē dictum, quum, in quā, illo dicente: hoc est corpus, nos dixerim⁹, hoc significat corpus, nōne multum est quod apponimus, vel praua demutatione detrahimus & sensum generamus, quem tātus author deus & homo, nusquam est loquutus, nec ascendit in cor eius?

¶ Quum igitur ipse dei filius, deus verus, ore proprio, tam diligētem diffinitionem vel descriptionem huius sacramēti dederit, vt nemo dialecticorum vel philosophorum vnquam diligētius diffinire substantiam, vel quodlibet indiuiduum describere potuerit, dicens (vt iam dictum est) hoc est corpus meum quod pro vobis tradetur, totūque modum māducandi carnem suam, & bibendi sanguinem suum præscribēs, hoc, inquit, facite in meam cōmemorationem, quis ad eō vesanus, vt id quod ore diuino tam patēter expressum est, aliorum quā verba sonāt, & quā ipse intenderit, detorqueere contendat?

¶ Nos ergo cunctis figuratum vel similitudinum nebulis amotis, non corpus quodlibet, non corpus Christi quod est ecclesia, sed illud corpus domini quod pro nobis traditum est nos māducare, & illum sanguinem qui pro nobis fusus est in remissionem peccatorū, nos bibere indubitāter credimus, & quod fecit ipse, hoc idem in commemo-

V ij rationem

Ioan. 6.

*Apoc. 17.
Dei verba
nō corrūpēda.*

*Sacramētū
sui corporis
christi
sē ipse
diffinit.*

Luc. 22.

*Eucharistiam
verum
christi
esse,
non
mysticā.*

Ephes. 1. rationē ipsius scimus & bene scimus nos facere, id est, carnem ipsius nos māducare, & sanguinem bibere. Et quantum ecclesiam mysticum Christi corpus esse confiteamur, non tamen id ipsum corpus Christi est ecclesia quod pro nobis traditum est, quam propriam differentiam sæpe dictum Christi corpus (quod est panis vitæ æternæ) semper auctore Christo retinet.

*De hoc
sacramen-
to reſta
confessio.*

¶ Igitur ne veniant super nos plagæ nouissime, neque apponimus, neque imminuimus quicquam diuinæ diffinitioni, quam verbum incarnatum (vt dictum est) ore proprio deprompsit, imò non tam plagarum timore quam amore veritatis cōfitemur, quia panis iste corporeus, postquam signauerit eum pater, & vinum hoc expressum ab vna, mox vt eodem signo signatum est per manum sacerdotis, dicentis in fide ecclesiæ: Vt nobis corpus & sanguis fiat dilectissimi filij tui domini nostri Iesu Christi, vsq; in mei memoriā facietis, corpus est & sanguis eius, qui huius traditionis auctor est, & hoc sacrificium ipse Christus est, cuius passione vt sacrificiū fieret, à deo patre in veritate signatum est. Iuxta verbū domini, qui quum dixisset, operamini non cibum qui perit, sed qui permanet in vitam æternā, quem filius hominis dabit vobis, mox subiicit: Hunc enim pater signauit deus. Et idcirco non nisi operantibus dabit hunc cibum filius hominis, quia pater hunc signauit, id est, proprio signo suo à communibus cibis distinxit, quos vtique bonis ac malis, operantibus & otiosis communes fecit, solū hunc panem ita signauit, vt non velit eum dare nisi operantibus opus dei. Magno autem & reuerendo signo, id est, nomine suo hunc signauit. Nam dixit de hoc pane. Et est nomen meum in illo. Nomen, scilicet, quod est dominus deus, ac filius dei, huius panis proprium signum est.

*idem in
Euchari-
stia qui
in cruce*

¶ Itaque (vt post præmissa Rupertus ait) sicut in illa specie, qua pepedit in cruce, ita & in hoc sacramēto sanctus sanctorū est. Et sicut in illa specie (vt postea dicitur) præteriti temporis omnibus electis remissionem peccatorū operat⁹ est, sic in ista specie panis & vini, nihilomin⁹ sanctus sanctorū est, & omnibus electis qui post eādem remissionem ad fidem eius veniunt, idem illum efficere, id est,

remis-

remis-
bium
& bibi-
nus a
¶ Pro-
nitae
ment
Itaque
cem o-
nis do-
lo eda-
indigi-
mand
vel co-
nond
fangu-
diuidi-
tentio-
tate s-
ti dist-
¶ Sac-
panis
steriu-
quem
& cōp-
nō as-
nis Ch-
tum i-
gnita-
potuit
ment
si nō
dem l-
sit hoc
pecca-
nouiss-
quod
poris
rit &

remissionem peccatorū, & vitam æternam conferre, dubium non est. Ipse enim ait: Qui māducat carnem meam & bibit sanguinē meum, habet vitam æternam. Et protinus addit: Et ego resuscitabo eum in nouissimo die.

10an. 6.

¶ Proinde de hac eadem Christi corporis & sanguinis veritate, in hoc sacramento Paulus apostolus (cuius experimentum habemus, quia in eo loquitur Christus) sic ait: Itaque quicumque māducauerit panem domini, vel calicem domini biberit indignē, reus erit corporis & sanguinis domini. Probet autem seipsum homo, & sic de pane illo edat, & de calice bibat. Qui enim manducat & bibit indignē, iudicium sibi manducat & bibit. Non dixit: Qui manducat & bibit indignē, panem manducat simplicem vel communem panem, & vinum bibit, quale prius erat nondum celebrata cōsecratione, sed reus erit corporis & sanguinis domini, sed iudicium sibi manducat & bibit, nō diiudicans corpus domini. Quapropter non iam de contentiosa cuiusquam dissertatione, sed de apostolica veritate sensum petimus, quo sacramentum, & rem sacramēti distinguamus.

veritas
corporis
domini in
sacramen-
to p̄batur
1. Cor. 11.

¶ Sacramētum quippe dicimus visibiles atque sensibiles panis & viui species. Rem sacramenti Christus ipse mysterium suæ passionis esse dixit, id est, salutis effectum, quem inde cōsequimur, remissionem scilicet peccatorū, & cōparticipes esse Christo, quam sacramēti huius rem, nō assequitur quisquis accedit indignē, talis enim passio- nis Christi merito non communicat, tamen si sacramen- tum ipsum sensibiliter māducat & bibit. Et quidem indignitas eius, dignitatem tantæ cōsecrationis euacuare nō potuit, sed (vt dictum est) rem sacramēti nō attingit, quia mente & fide per dilectionem operāte, passionem Christi non respicit. Idcirco nec effectum consequitur eiusdem sacramenti, vt dixi, in eo scilicet, vt pro se traditum sit hoc corpus, & fusus iste sanguis, id est, in remissionem peccatorum sibi, vt habeat vitam æternā, & suscitetur in nouissimo die in resurrectionem vitæ, sed consequitur id quod huic effectui contrariū est, vt videlicet sit reus corporis & sanguinis domini, & vt iudicium sibi manducauerit & biberit.

Sacramē-
tum &
res sacra-
menti.
Malos sa-
cramen-
tum, sed
non rem
sacramen-
ti accipe-
re.

10an. 6.

2. Cor. 12.

IN FESTO

¶ Duo proinde circa huius sacramēti institutionem sunt considerata. Primum, quur non nisi in materia panis & vini conficere hoc sacramentum Christus voluit. Alterum est, de tempore quo institutum fuit.

Quur in materia panis & vini tantum conficiatur.

Sacramentum hoc quale signum sit. ¶ Conuenienter autem hoc sacramentum in materia panis & vini conficitur, hac videlicet ratione, quia sacramentum hoc (sicut & cætera sacramenta) sacræ rei signum est. Signum sanè demonstratiuum, scilicet rei existentis. & nihilominus signum rememoratiuum, rei videlicet quæ præterit ingerens recordationem. Porro res præsens quam sacramentum hoc demonstrat duplex est. Vna est, Vera vnitatis ecclesiastica. Altera est, Fidelis animæ refectio interna.

Vt ecclesiasticam significat unitatem

¶ Hac enim ratione panis hic mensæ domini vnitatis ecclesiæ (vniq; rei sacræ) monumentum est, quia sicut ex multis granis conficitur panis vnus mensæ domini, & ex multis acynis confluit vinum calicis Christi, sic ex multis fidelibus & piis, vna ecclesiā dei (quæ est Christi corpus mysticum) constituitur.

Anime refectio conuenientissima.

¶ Est etiam hic idem mēsa dominicæ panis, viuificum hoc Eucharistiæ sacramentum signum spiritualis & conuenientissimæ refectiois interioris hominis, quamobrem etiā sub speciebus panis & vini debebat institui, quod in pane & vino exterioris hominis refectio conuenientior, & minus fastidiosa habeatur. Vnde sicut in sacramēto baptismi aqua assumitur in signū spiritualis ablutionis animæ (quæ corporalis ablutio quæ interiorem & inuisibilem significat ablutionem, conuenientius fit in aqua) ita panis & vinum quibus communiter homines reficiuntur, in hoc sacramēto assumuntur ad significationem spiritualis & inuisibilis refectiois, quæ nostro interiori homini inuisibiliter, huius sacramenti participatione confertur.

Cur corpus & sanguinem domini velata sumimus.

¶ Porro necessarium prorsus nobis erat vt Christi corpus & sanguinem sub aliena specie velata sumeremus. Nā vt olim diuinitas in vtero virginali latuit, & post hoc dei filius è virgine natus sub humane carnis velamine se occultans,

tans,
ipsam
cōiūc
cong
tet ca
sua
¶ Den
locum
beret
sibilis
¶ Est
præte
reco
cabiti
nunci
facite
illud
dit, m
fructu
ne su
ciatu
fractu
corpo
pane,
nutria
gruor
mem
¶ Sim
in pa
bus I
uenie
est.
Quo
¶ Ma
temp

tans, inter homines cōuersatus est, sic & in hoc sacramēto ipsam eadem iā glorificata Christi humanitas diuinitati cōiūcta, sub forma panis & vini latet, vt vobis mortalibus congruere possit. Quis enim (nisi qui omnino desipiat) putet carnē hominis crudā, & humanū cruorem in propria sua forma ab hominibus fore sumenda?

¶ Deniq; velatū nobis Christi corpus exhibetur, vt fides locum habeat: Quid enim fides tua mereretur, aut quā haberet gratiā corā deo, si tibi Christus in propria forma visibilis appareret? Sed beati qui nō viderunt & crediderūt.

¶ Est etiam hoc sacramentū signum rememoratium rei præteritæ, id est, passionis & mortis Christi nobis ingerēs recordationem, dicente Apostolo: Quotiescunque manducabitis panem hunc & calicē bibetis, mortem domini annunciabitis. Quod etiā ipse dominus præcepit, dicēs: Hoc facite in meam cōmémorationē. Quoniā ergo preciosum illud frumenti granum (quod à deo missum in terrā descendit, mortificandum quidem primū, deinde cū inffabili fructu mirè multiplicandum) id est, Christus ipse, passione sua propter nos triruratus, conculcatus, excussus, cruciatu vario quasi malorū pondere pressus, atque morte cōfractus, amoris igne decoctus & assus est: ideo viuificū sui corporis & sanguinis sacramentū cōuenienter ex triticeo pane, granis omnia quę dicta sūt passis, vt inde panis quo nutriamur ad vitam corporalem fieret, conficitur, vt congruum nobis sit aditę propter nos suæ passionis signum rememoratium.

¶ Similiter, quia preciosus sanguis, de botro sui corporis in passionis & crucis torculari calcantibus, & prementibus Iudeis, expressus est, ideo vinum è botro pressum, conuenienter in sacramentum Dominici sanguinis assumptum est.

¶ Quo tempore sacramentum Dominici corporis debebat institui.

¶ Magnopere pertinet ad huius sacramenti mysterium, tempus, seu tēporis articulus, quo fuit institutum à domino.

*Vt fides
locus sit.*

10an. 23.

Euchari-

sti. à signū

esse reme-

moratiuū

Luc. 22.

10an. 12.

Ex quali

grano pa-

nis iste cō-

fectus sit.

Ioan. 16. no. Quum enim hinc multa loquutus fuisset ante suam passionem, nusquam tamen traditionem eius dedit, antequam ad ipsam venisset passionem. Sed quum iam venditus erat atque iam in ipsa passione agonizabatur, & (vt Apostolus ait) ipsa nocte qua tradebatur accepit panem, & gratias agens fregit, & dixit: Accipite & manducate, hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur. Quum hoc nisi quia non aliunde viuificum hoc mysterium, quam ex ipsa condebatur domini passione? Proinde quia mortis Christi monimentum est (dicente Apostolo, vt premissum est.) Quotiescunque manducabitis panem hunc & calicem bibetis, mortem domini annuntiabitis donec veniat, condi non debuit, nisi sub ipsius articulo passionis.

1. Cor. 11. ¶ Hoc etiam nostrae salutis ordo poscebat, vt non nisi iam mundatis per passionem eius, & lotis (quod vtique illa quae praecessit pedum discipulorum lotio significabat) mundatis, inquam, ab illa veteri macula peccati originalis, daretur iste cibus vitae, contra illud edulium mortis, quod primus homo contra vetitum suggerente diabolo maligna intentione comedit, volens esse deo similis, in quo omnes peccauimus, in quo oēs superbiae veneno infecti sumus.

Roma. 5. Et haec tunc sanguis ille nondum fusus esset, sed postera die fundendus, quo & ipsos Apostolos oportebat emundari, quibus primis illa nocte hanc escam, & hunc potum dedit, iam tamen (vt dictum est) veterus erat iste agnus dei, iam tradebatur. Iam tristis erat anima eius vsque ad mortem, iam pauebat & mæstus erat, iam factus in agonia & oras, sanguineas guttas desudabat. Iam se propter certitudinem mortis instantis, in mundo non esse dicebat, iam strues lignorum componebatur, super quam secundum spiritualem ritum, subiecto in altari igne magnae charitatis, & qua maiorem nemo habet, igne videlicet spiritus sancti per quem desiderabat offerri, & idcirco iam recte mundi habebantur, iamque veraciter vocabantur amici, ita vt diceret eis: Iam vos mundi estis, propter sermonem quem loquutus sum vobis. Et subi-
Mat. 26. inde: Vos amici mei estis.

Ioan. 15. ¶ Notandum autem est, quod non dixit propter passionem
Ibidem. vel mortem meam, iam vos mundi estis, sed propter sermonem quem loquutus sum vobis. Non enim passio eius
Hæc munda dant à peccato. aliter

aliter
ditus
sanct
gine
loqu
tus
quod
bum
quam
& mu
sangu
¶ Inte
rat, q
nempe
dicit
filium
sub le
mus-
tus ia
AEgy
imme
¶ Qu
vernu
no die
lixior
delice
lati C
re. Na
autem
sis Na
scit, t
orbis
ment
schali
¶ Rur
domi
Eucha
tur, vt
dem,

aliter eis profuisset, nisi sermo quē loquutus fuerat eis, creditus ab eis fuisset. Quod autē istis dixit, omnibus quoq; sanctis dixit, aut dicere potuit, qui eum expectabāt ab origine mundi. Iam vos mundi estis propter sermonem quē loquutus sum vobis. Nam re vera propter eū quem loquutus est eis sermonem legis & prophetarum, propter illud quod primū ad Abraham loquutus est promissionis verbum de semine eius, quod est Christus, propter illum, inquam, sermonem, quia crediderunt, iam ex eo mundi sunt & mundavit eos ipsa passio eius, quæ tunc agebatur, ipse sanguis eius, cuius effusio nocte illa parabatur.

Inter hæc aduertendum, quod ea nocte plenilunium erat, quod nequaquā otiosum esse putandū est. Plenilunio nempe illa temporis plenitudo mysticē signabatur, de qua dicit Apostolus: At ubi venit plenitudo tēporis, misit deus filium suum factum ex muliere, factū sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret, ut adoptionem filiorū reciperemus. In plenitudine nanque temporis, id est, quando multus iam impletus erat electorū numerus, apud infernalē Aegyptum, redemptionē suā expectantium, tunc venit per immolationem agni sui, agnus dei tollere peccata mūdi.

Qui agnus, secundū legis præscriptum nō ante, sed post vernum immolatur equinoctium. Ab equinoxio enim verno dies incipit superare noctem, & ante illud tempus prolixiores tenebras, breuioremque habemus lucem, quia videlicet ab immolatione agni incontaminati & immaculati Christi, cœpit lux iustitiæ peccatorū tenebras superare. Nā antea longa & profunda peccatorum nox, brevis autem & nubilosa legalis iustitiæ lux erat. Sed & ipse mensis Nisan, id est, Aprilis verna tēperies, quū tellus reflorescit, totusq; post hyemē, quasi post seniū rursus iuuenescit orbis, docere videtur quatenus homo renouatur spiritu mentis suæ, fide viridis, spe lætus, & charitate floridus, paschalis agni epuls spiritualibus intersit.

Rursus quod non ante typicam agni cœnam, sed post eā dominus sacrosanctam corporis & sanguinis sui tradidit Eucharistiam, ratione pariter & articulo tēporis arctabatur, ut tali hora conderet hoc sacramentum. Ratione quidem, quia non ante consummationem veteris inchoādis

*Patres
vet. test.
in quo mī
dati.
Gen. 15.*

*Cur tēpo
re pleni
lunij sa
cramenti
hoc insti
tuit.
Gala. 4.*

*Cur agri
non nisi
post ver
num equi
noctium
immola
batur.*

*Mensis
Paschæ.*

*Hora in
stitutio
nis sacra
menti.*

erat

erat ordo noui sacrificii. Articulo temporis, quia mox capiendus, & ad passionem ducendus, aliud spatium tēporis nō habebat vt ante mortem suam hoc hæredibus suis cōscriberet testamentum. Vnde quū illis tradens sanguinis sui calicem dixisset: Bibite ex hoc omnes, Hic est enim calix sanguinis mei. Statim addidit, Dico autē vobis, non bibam amodo de hoc genimine vitis, vsque in diem illum quum illud bibam vobiscum nouum in regno patris mei. ¶ Est quidem quum in regno patris, id est, quum iam factus immortalis, post resurrectionem suam cum discipulis suis manducauit & bibit, potuit vtique tunc primū illis tradere corpus suum, & calicem noui & æterni testamenti, sed nunc magis opportunè id egit: quia testamentum non ratificatur, (vt dicit Apostolus) nisi mors interuenerit testatoris.

Heb. 9.

*Institutio
nis huius
sacramēti
causa.*

¶ Itaque velut arram sui amoris, corporis & sanguinis sui sacramentum, miraculorum ab ipso factorum maximum passionis suæ perenne monumentum, & promissæ per seipsum passionem salutis æternæ pignus signumque veritatis huius in se promissionis, rursus de sua contristandis absentia solatum singulare saluator noster dei filius, mira benignitate reliquit. Cuius diuinam erga suos benevolentiam & dilectionem, Beatus Ioannes demirans, & venerās ait: Ante diem festum Paschæ, sciens Iesus quia venit eius hora vt transeat ex hoc mundo ad patrem, quum dilexisset suos qui erant in mundo, in finem dilexit eos, non sicut is de quo per Sapientem dicitur: Est amicus socius mensæ, & non permanebit in die tribulationis. Christus autem quū tanta dilectionis signa hæcenus erga suos exhibuisset, in finem vsque mortalis vitæ suæ perseuerans, tunc vel omnium maxima ostēdere dignatus est, in eo videlicet, quod mortem pro ipsis adiens, dilectionis atque mortis suæ monumentum, admirabile nobis hoc sacramentum instituit & donauit.

*Ioan. 13.
Christus
dominus
amicus, cō
sors &
fidelis.
Eccle. 6.*

DE

P
cieba
ex pa
& sat
cibun
filius
respo
pus d
creda
tæ sua
li libe
tē & d
ius ex
rum p
¶ Hoc
quanc
tis, vt
accipi
tādo i
difi, an
quis p
laude
deu
eius p
ius an
¶ At i
accep
parad
di dar
leue o

DE SCROSANCTAE

Eucharistiæ viuifica vtilitate.

HOMILIA SECYNDÆ

Pater meus dat vobis panem de cælo verum.
 ¶ Hęc Christi verba sunt illis dicta Iudæis, qui eum non ideo sequebantur, quia viderant signa quæ faciebat super iis qui infirmabantur, sed quia manducauerāt ex panibus (quos suæ diuinitatis virtute multiplicauerat) & saturati fuerant. Quibus quum dixisset: Operamini, nō cibum qui perit, sed qui permanet in vitam æternam, quē filius hominis dabit vobis. Hūc enim pater signauit deus, responderunt ei dicentes: Quid faciemus vt operemur opus dei? quibus ipse respondit & dixit: Hoc est opus dei, vt credatis in eum quem ille misit. Quod vtique opus dei tā- tā suauitatis iugum est, ad eō leue on^o est, vt ei nulla seculi libertas, aut otium valeat cōparari. Deliciosum op^o certē & dulce omni homini si scirent filii Adæ dulcedinem eius experiri, euaporato sensu carnis, qui ex peccato primo parentum cunctiorum ferē mentes obscurauit. *Ioan. 6.*
 ¶ Hoc enim opus & non aliud datum est primo homini quando tulit eū dominus & posuit in paradysum voluptatis, vt operaretur & custodiret illum. Quod nequaquam est accipiendum, quasi impositū illi fuerit hoc operis, vt operādo in sudore vultus sui vesceretur ex omni ligno paradisi, aut vt poma paradisi custodiret, ne dirutis sepibus aliquis prædo nocturnus illa decerperet, sed vt creatori in laude & gratiarū actione fidelem animum gereret, & pl^o deum quā vllam creaturam diligeret, & credendo consilio eius paradysum seruaret sibi, ne peccando habitationem eius amitteret. *Ioan. 6.*
 ¶ At ille ingratus quum antequam operandi præceptum accepisset, mercede operis donatus esset (prius enim in paradysum tulit eum deus foris plasmatum, quā operādi daret illi præceptum) ingratus, inquam, suaue iugum & leue onus dei, & creatoris sui abiecit. Quid enim asperitatis *Opus dei omni oia dulcius*
Gen. 2.
Opus hoc primo homini inuito etum fuit se.
Primi hominis in gratitudo

Gene. 2. tatis aut molestia habebat imperio credere dicentis, Ex omni ligno quod est in paradiso comedes, de ligno autem scientia: boni & mali ne comedas? Quacunq; enim die comederitis ex eo, morte moriemini.

Credere in deum quid sit. ¶ Igitur opus dei omni otio suavius, hoc est, ut credatis, inquit, in eum quem ille misit. Quid etiam est in deum credere, nisi deum non propter sua, sed propter seipsum diligere? Nam qui deum propter aliud quam propter seipsum querunt (quemadmodum isti qui veniebant ad Dominum Iesum non quia signa viderant, sed quia manducaverant ex panibus, & fuerat saturati) nec Deum diligere, nec in Deum credere dicendi sunt. Possunt quidem credere Deo, vel credere esse Deum, sed credere in deum nullatenus dicendi sunt. At illi qui Deum non propter temporale emolumentum, sed propter ipsum diligunt, verè in Deum credere dicendi sunt. Et ij profectò gustauerunt, gustuque suavi experti sunt hoc opus Dei, (quod est credere in Dei filium) opus esse sine labore, iugum sine asperitate, onus sine pondere. Ergo quod ait, Ut credatis in eum quem ille misit, idem est, ac si dixisset: Ut non propter panes quos manducastis, sed propter me ipsum ad me veniatis. Quod profectò amici huius mundi facere non possunt.

Iudeorū improbitas in miraculis poscendis. ¶ Dixerunt ergo Iudæi: Quod signum tu facis, ut videamus & credamus tibi? Quid operaris? Ac si dicant: Dixisti hoc esse opus dei, ut credamus in te quem ille miserit. Magnam profectò gloriam queris, nec paruo signo tibi debet concedi. Quod ergo signum tu facis? Quid operaris? An quia de quinque panibus hordeaceis, quinque millia hominum semel satiasti? Hoc parum est ad hoc ut credamus tibi. Maius hoc fuit quod patres nostri manducaverunt manna in deserto, non panem de terra productum, sed de cælo datum. Non quatuor aut quinque millia hominum, sed exceptis paruulis & mulieribus, sexcenta millia pugnatorum, non semel aut bis, sed totis quadraginta annis. Quid tale tu operaris? Vbi patet hos ea querere signa quæ non animæ, sed ventri proficerent. Vnde dicunt scripturam allegantes: Sicut scriptum est: Panem de cælo dedit illis māducare. Quod protinus negat ipsa veritas,

Exod. 12.

Psal.

ritas, vobis de co
¶ Ac
cei
re d
aut d
bis p
man
¶ Ne
ctum
sicut
pecc
pane
est, q
sicut
berer
sta e
extit
¶ Qu
lum p
est, e
Omn
tural
de no
gis il
Chri
tra C
lis, e
dictu
quan
bra
ad di
adie
¶ Par
tam
Dom
sus: F
cred

ritas, dicens: Amen amen dico vobis, Non Moyses dedit vobis panem de cœlo, sed pater meus dat vobis panem de cœlo verum.

¶ Ac si diceret: Hunc panem de quo Propheta dicit, Panē cœli dedit eis, panem angelorum manducauit homo, verè dico vobis, nō Moyses præterito tempore dedit vobis, aut dare potuit: sed pater meus præfenti tempore dat vobis panem de cœlo verum, id est, nō perentem, sed permanentem in vitam æternam.

¶ Nec sicut præmissa scriptura prophetica dicit, tunc factum est quādo manna manducauerunt patres vestri, sed sicut futurum erat vt aperirēt ianua cœli quæ propter peccatum antiquum clausæ fuerāt humano generi: & vt panem angelorum māducaret homo, tunc præfiguratum est, quādo illo pane patres vestri aliti sunt in deserto. Nā sicut aqua illa quæ tunc de petra percussa profluxit vt biberent patres vestri, rhompheam quæ ante paradysum posita est nō extinxit, sic illud manna, nec cibus angelorum extitit, nec vitam angelicam patribus vestris dedit.

¶ Quum autem Apostolus escam illam spiritualemente, & illum potum è petra spiritualemente appellat, intelligendum est, quia in figuram escæ & potus spiritualis cōtingebat. Omnia enim in figura contingebant illis, & quia nō naturali rerum ordine, sed spirituali virtute prodibat. Proinde non magis illud manna panis iste verus erat, nec magis ille potus, idem erat quod iste vitalis potus, quæ verè Christi sanguinem credimus & cōfitemur, quàm illa petra Christus erat. Petra vtique inanimata & insensibilis, quam Moyses virga percussit. Nam vniuersa, vt dictum est, in figura contingebant, quæ profecto nunquam valet idem quod ipsa res quâ figurat, sicut nec umbra idem est, quod ipsa rei vel corporis substantia. Vnde ad differentiam illius typici panis, cōsequenter dominus adiecit.